CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE

Av. Ipiranga, 5400 – Bairro Jardim Botânico – Porto Alegre – RS – CEP 90610-000
Fone (51) 3901-1107 – E-mail: ovitrampasrs@gmail.com

MODELO DO TERMO DE ADESÃO ÀS OVITRAMPAS

 Para aderir ao método de vigilância do Aedes aegypti e/ou Aedes albopictus o

município deve encaminhar para a Vigilância Ambiental em Saúde de sua respectiva

Coordenadoria Regional de Saúde um “termo de adesão” assinado pelo prefeito e/ou

secretário municipal de saúde se comprometendo a realizar a atividade seguindo as normas e

critérios estabelecidos pelo Ministério da Saúde e Secretaria Estadual de Saúde do RS.

 Texto modelo para confecção do ofício:

TERMO DE ADESÃO

Considerando as diretrizes do Programa Estadual de Vigilância e Controle do Aedes e a Nota

Técnica nº 33/2022-CGARB/DEIDT/SVS/MS o município de XXXXXXX, RS, vem por meio deste

solicitar adesão ao método de vigilância do Aedes aegypti e/ou Aedes albopictus através de

armadilhas de oviposição – ovitrampas. Assim, compromete-se a adquirir os materiais

necessários para implementação do método e manter a estrutura necessária para a execução

das ações, como equipe, veículo(s) e insumos.

 Atenciosamente,

______________________________   ______________________________

 Prefeito Municipal     Secretário de Saúde